

VIETNAMO KARE VIS DAR LAIMI KOMUNISTAI

JV PRIPAŽINO ARGENTINOS VYRIAUSYBĖ

Prezidentas Guido vargu įveiks didėjančius sunkumus. Kariuomenė reikalauja neužleisti vietų peronistams.

BUENOS AIRES. — JAV pripažino naująją Argentinos vyriausybę, kada pripažinimo deklaraciją jau buvo pakslebę Sovietai. Tarptautiniu požiūriu prezidento Guido padėtis sustiprėjo, bet namie bresta nauja sunki krizė. Kariuomenės vadai reikalauja laikytis griežtai prieš peronistus ir neužleisti jų kandidatams, laimėjusiems kovo 18 d. rinkimuose, 11 gubernatorių vietų ir kitų valdžios įstaigų, Kongreso dauguma reikalauja su jais elgtis demokratiškai, nežiūrint peronistų antidemokratiškos, profašistinių tikslų.

Buenos Aires gatvėse ir svarbiose strateginėse vietose patuliuoja armija ir federalinė policija, pasiruošus smogti peronistams, jei jie pradėtų kelti riaušes. Bet jei jie streiko pagalba paralyžuos Argentinos didmiesčių gyvenimą, armija turės paimti valdžią į savo rankas ir griebtis griežtų, diktatūrinių priemonių. Peronistai didžiausią pavojų sudaro sostinėje, ten generolai pasiuntę iš provincijos 5,000 kariuomenės sustiprinti vietos pajėgas.

IŠ VISO PASAULIO

Žmona sugriovė politiko karjerą AKRA, Gana. — Prezidentas Nkrumah pavarė iš vyriausybės pramonės ministerį Krobo Edusei. Jo žmona sukėlė audrą paauksuota lova už \$8,400. Vyriškas pripažino, kad auksinė lova nesiderina su prezidento skelbiamu socializmu. Jis skrido į Londoną pas žmoną pirkinį likviduoti. Žmoną šiaip taip prikalbino atsisakyti karališkos lovos, bet firma atsiskakė pinigų gražinti.

Žmogus nenuaučia tamsoj laiko CUNEO, Italija. — 20 italų mokslininkų ir studentų nusileido į 1,200 pėdų urvą ištirti, ar žmogus, gyvendamas tamsoje, gali nujauti dienos laiką lauke. Pasirodė, kad negali. Jie pasidėmė su savim 5 gaidžius, 5 vištas ir 4 kralikus, kad ištirtų jų mechanizmą, kuris pasako jiems laiką gyvenant tamsoje.

U Thant permokėjo už nuomą NEW YORKAS. — Valstybės nuomų kainų prižiūrėtojas Robert Herman nustatė, kad namų savininkai (Minerva Courtes, Inc., įgaliotiniai) Henry Levine ir Max Frank ėmė iš JT gen. sekretoriaus U Thant už 11 kambarių butą \$1,050 per mėnesį, ir neseniai nuomą pakėlė iki \$1,200. Pagal nuomų priežiūros įstatymą, jie galėjo imti \$402-50 per mėnesį. Jei skundą būtų išskėlęs pats nuomininkas, jis gautų visus permokėtus pinigus, \$17.19 po atgal. Kadangi sūkytė susekė valstybės atstovas, valstybei teks du trečdaliai permokėtos nuomos, o pačiam nuomininkui, Burmos vyriausybei — likusis trečdalis.

Vargas su duchaborais TRAIL, B. C., Kanada. — Fanatiškos duchaborų sektos nariai (rusų emigrantų ainiai) išsprogndino natūralių dujų vamzdžius tarp Savannah ir Nelson. Kanados liberališka valdžia jiems atrodė religijos persekiojimo, ir už tai jie kersija sprogdindami tiltus, vamzdžius, valdžios įstaigas.

Zinios pataisymas Baltųjų rūmų kultūros centro pirmininkais paskirti dabartinio ir buvusio prezidento žmonos, Mrs. John Kennedy ir Mrs. Dwight Eisenhower, ne buvęs prezidentas, kaip per klaidą buvo parašyta vakar šioj vietoj. Red.

Neutralistai, kad ir pramato Sovietų kėslus, bet kalbina Ameriką jų planą svarstyti. Penktadienį nusiginklavimo konferencija grįš dar kartą prie šio plano. Neutralistų kompromisinį planą, gana palankų Sovietams, paruošė Indija, Brazilija, Švedija, Marokas, Etiopija ir Jungtinė Arabų Respublika.



Kariai ir civiliai žiūri į kulkų suvarstytą uskvežimį, kurio vairuotojas žuvo, bandydamas pabėgti iš rytų Berlyno. Tačiau sunkvežimis, smarkiai apšaudomas, pramušė skylę sienoje ir atsidūrė vakary Berlyne. To dėka kiti du važiuosieji sunkvežimiai atsidūrė laisvėje, nors ir jie buvo sužeisti.

SOVIETAI ATŠAUKĖ IŠ RYTŲ BERLYNO MARŠALĄ KONEV, VYR. ARMIJOS VADĄ

Kremlius reagavo į generolo Clay grąžinimą Amerikon Castro tik jėga nuverčiamas, aiškina Spruille Braden WASHINGTONAS, D. C. — Spruille Braden, buvęs ambasadorium Argentinoj ir Lotynų Amerikos skyriaus vedėju valstybės departamente, ragina JAV vyriausybę panaudoti aviacijos, armijos, laivyno ir marinių pajėgas komunistinei Castro valdžiai nuversti.

Pareiškime senato užsienio reikalų k-te jis pasisakė prieš "pažangos sąjungos" programą, pagal kurią Amerika suteiks Lotynų Amerikos respublikoms \$20 bil. per 10 metų. Jis netiki, kad ekonominės programos dėka pradžias komunizmo pavojus Lotynų Amerikoje. Kas kita, jei Amerika sutruškintų komunistų diktatūrą Kuboj.

Kubiečiai organizuojasi kovai Būvę Castro revoliucinės armijos karininkai, pabėgę į Ameriką iš nusivylimo Castro pasukimu į komunizmą, organizuoja iš kubiečių pabėgėlių kovos organizaciją ir planuoja išsikelti į Kubą be JAV pagalbos ir patarimų.

Partizaninę armiją kubiečiai organizuoja Floridoj ir Portorikoje. Jie nesvajuoja sutelkti tokias galingas jėgas, kad suruoštų atvirą invaziją. Jie mano išsikelti į Kubą mažomis grupėmis ir prisidėti prie tenyškėjų partizanų, kovojančių Escambray kalnuose.

Jie mano, kad nuolat sunkėjanti ekonominė padėtis Kuboj, didelis gyventojų skurdas ir nusivylimas Castro pažadais sukurs artimoj ateity palankias sąlygas jų kovai.

Sušaudyti trys spekuliantai Lietuvos Aukšč. Teismo vasario 10 d. nuosprendžiu buvo nušaudyti F. Kamineris, M. Rabinovičius ir A. Reznickas. Jie buvo apkaltinti valiutinių operacijų pažeidimu ir spekuliacija valiuta. Kaip praneša "Tiesa" (90 nr.), A. Tarybos prezidentui atmetus trijų malonės prašymus, nuosprendis buvo įvykdytas.

Kardinolas Spellman paaugojo \$5,000 į fondą išpirkti kubiečius invazijos belaisvius iš Castro kalėjimo. Belaisvių pirklys reikalauja \$62 mil. Iš 1,179 belaisvių 60 invalidų ir sergančių sekmadienį atskrido į Floridą. Už juos Kubiečių šeimų komitetas pažadėjo sumokėti \$2.5 mil.

Amerikos aviacija išbandė B-25 bombonešio naujo tipo balistinį sviedinį, skirtą taikiniams žemėj naikinti.

AMERIKA DIDINA KARINĘ PARAMĄ, BET VALDŽIA PARTIZANŲ GAUJŲ NEĮVEIKIA

Teroristų būriai darosi didesni, jų apmokymas ir apginklavimas — geresnis, tvirtina karininkas

BIEN HOA, Pietų Vietnamas. — Amerikos korespondentai, esą Pietų Vietnamo džiunglėse, kur Amerikos kareiviai apmoko vietnamiečius ir padeda juos gabenti helikopteriais į mišius, paduoda nemaža aprašymu apie pasėkmingas kovas prieš komunistų partizanus (Vietcong armija) ir jų nemažus nuostolius. Tačiau kai N. Y. T. korespondentas Homer Bigard padarė plačią apžvalgą apie visus mišius, priėjo įsitikinimo, kad priešas pridaro Pietų Vietnamo gynėjams dar didesnių nuostolių.

Tshombė patenkintas Jungtinėm Tautom

Išgelbėjo iš Kongo nelaisvės ELISABETHVILLE, Katanga. — Moise Tshombe bene pirmą kartą pasakė gerą žodį apie Jungtines Tautas. Grįžęs iš Kongo sostinės Leopoldvillės, jis pasakojo korespondentams, kad Jungtinių Tautų armijos kareiviai išties naktį grūmėsi su Kongo kareiviais aerodrome, jam sėdint lėktuve ir nekantriai laukiant, kuo konfliktas baigsis.

Prieš keletą savaičių Tshombė atskrido į Leopoldvillę deryboms su premjeru Adoula, suteikęs Jungtinėms Tautoms garantijas, kad jam nieko neatsitiks. Taikos derybos nebuvo vaisingos. Tshombė trečiadienį nutarė skristi namo į Katangą pasitarti su savo valdžios nariais. Kongo premjeras Adoula pasiuntė į aerodromą kareivius, įsakius neleistį pakilti Tshombės lėktuvui.

JT įgaliotiniai, atsakingi už Tshombės asmeninę apsaugą, davė žinią generaliniam sekretoriui New Yorke U Thantui. Jis įsakė panaudoti visas reikalingas priemones Tshombei iš kongiečių nelaisvės išvaduoti. Po 12 valandų laukimo, jo lėktuvas galėjo pakilti kelienei.

Prieš konfliktą Tshombė žadėjo grįžti kitą savaitę test derybas apie Katangos grįžimą į Kongo respubliką. Bet dabar neaišku, kad jis begrįžtų. Praeitais metais, atsikrūdis jam derėtis į Oriento provinciją su Kongo prezidentu Kasavubu, buvo areštuotas ir išlaikytas 3 mėnesius ir vos nenužudytas. Tą kartą jį išgelbėjo Kongo armijos viršininkas gen. Mobutu.

JAV nusiginklavimo planas — absurdas, sako Goldwater

Amerika gali įsipainioti į savo pačios pinkles WASHINGTONAS, D. C. — Konservatyviųjų respublikonų vadas senatorius Barry Goldwater (Ariz.) vadina JAV vyriausybės nusiginklavimo projektą absurdu. Nieko geresnis nėsąs nė Sovietų nusiginklavimo planas. Amerikai nėra prasmės lenktyniauti su Kremliaus absurdškume, sako senatorius.

Nusiginklavimo konferencijai įteiktame Amerikos plane pasiūlyta per 6 metus sumažinti kariuomenę ir ginklus dviem trečdaliais, o per 9 metus — visiškai panaikinti valstybių kariuomenes ir sukurti tarpvalstybinę (Jungtinių Tautų) policiją.

Amerika savo siūlymais atsiliko nuo didžiųjų "pacifistų" — Sovietų Sąjungos. Ji pasiūlė visiems ir visiškai nusiginkluoti per 4 metus. Goldwater įspėjo Amerikos vyriausybę neįsipainioti savo pačios pinklėse. Sprendžiant iš naujojo biudžeto tokio pavojaus nematyti. Jis bus didžiausias taikos laikais: \$48 bil.

Kremlius stengiasi sulaikyti Amerikos atominius bandymus

Siūlo svarstyti neutralistų planą, jei nesprogdis bombų ŽENEVA. — Sovietų delegatas pasiūlė svarstyti neutralistų šalių planą apie atominių bombų bandymų uždraudimą ir paragino Ameriką susilaikyti nuo atominių bombų bandymų, kol šis planas bus svarstomas 17-kos šalių nusiginklavimo konferencijoje.

Plano svarstymas gali užsistėti keletą mėnesių be jokios garantijos, kad bus prieita susitarimo. Amerikos delegatas Arthur Dean neišgavo nė šį kartą pasižadėjimo, kad Sovietai priims tarptautinę inspekciją prižiūrėti bandymų uždraudimą,

SPORTO PASAULIS

Redaguoja: REDAKC. KOLEKTYVAS Atsak. Redaktorius: BRONIS KETURAKIS
Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 S. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 S. 14th St., Milwaukee, W.

BR. KETURAKIS

Kur praktinio sporto darbo gairės?

Besklaidant mūsų sporto skyrelis ir sportą, daug kur užtiname nuotraukose šalia komandų dalyvių net ponus instruktorius ir trenerius, kas jau atestuota, jog mokymui žmonių esama ir pasirošimas viena kita linkme, atrodo, turėtų eiti gana paslankiai. Tokiu prisistatymu ir tituliniu žingsniu parodujantieji asmens daugumoje neturi nei mažiausios nuovokos apie bendro pasiruošimo elementus nei vienoje sporto šakoje, nežino ir nesupranta metodines puses, nesugeba suregisti planinės gėdos programos ir nesužadindami kokių kelių eiti, labai lengva sąžine manevruoja žmonių, jų sveikatingumą, auklėjimą ir apskritai pilnutinų ugdymu fiziško lavinimo plotmėje.

Mes turime gana gražų istorinių pavyzdžių, kur pradžios dalyvis 14-metis (š) su tuolaikiu pasekme 5.50, o mergaitė 4.45 mtr. (apytikriai imant), plus geros prigimties sprintams, per pūną dešimtį metų aktyvios veiklos nepašuko 6.50, o mergaitė 5.20-5.50 mtr. Tokia pat analoginė padėtis, kai 14-metis su 13.4-13.5 sek. 100 mtr. arba 60-8.3 sek. po 10-metio vis dar kabuoja virš 13. Tokių apybraižų rastume ir mėtymuose, bet čia paduotieji kalba už pragaistą sportininkų eliminavimą į atsilikę ir negabų klase, nes su tokiais pradžios daviniais ir lengvu sprinto žingsniu, kuris suoliu į tolį ypatingai svarbus yra, jaunuolis turėjo žymėti 6.80-7.20, o mergaitė 5.50-5.80, mažiausiai. Spaudoje tada mus maitino rekordais, geriausiomis pasekmėmis, kurios greitai apsilpo ir tokiu apstalavimu gerų trenerių rankų, liko nurašytos menkos vertės pasekmės.

Graudu matyti ir skaityti įvairius išrinkimus ir paskyrimus praktinei sporto šakai tvarkyti tokių asmenų, kurie niekada nebuvo, nėra ir kažin ar bus naudingi tam darbiui, nes jei ligi šio meto nesidomėjo ir nuosalytinodami vienur kitur smelkėtelę jo vardin sporto, o ypač kaimynystėje ar jo gyvenamam miestui pūstelėjus apgarginėms ar metinėms žaidimams, tai jis jau veteranas, darbuotojas, galuusiai, jei į aikštę ateina — treneris.

Materialinės, moralinės, propogandinės ir sveikos sportinės minties ugdymo bei palaikymo talkininkai, jei jie kartais ir prašautų vienu kitu atveju, savo planu eigoje, niekada nepadarys tiek skriaudos gyvybingajam elementui — sportininkams, kai instruktoriai — treneriai.

Čia glūdi mūsų kertinis pamatas visos sportinės darbo apimties, atsiveigiant į dabartinę įvairių sporto šakų pasiruošimo eigą ir tobulinimą. Mums reikia bendros ir suprantamos

kalbos! Saugaliaudami ir savuoju dabartiniu sportiniu intelektu vadovaudamiesi toli esame nuo taip svarbių uždavinių. Kai vadovaujantieji ir padalinii nervai — kadras, turės aiškius metinius darbo programos barus mokyme ir kai kasmetinės sueigos lygins, derins, taisy, ruoš ir patirties duomenimis remiantis, ieškos naujų kelių, artimai apžvelgiant (kiek įmanoma mūsų sąlygose) kitų kraštų tos rūšies darbą, kada bus žmonių sutelktas vienetas šio darbo eigai realizuoti, tada prasidės tikroji sportinio veikimo linkmė, kurioje ras prideramą vieta ir pilni nuostatai, teisėjų vaidmuo, rungtyninė org-ja, pasekmės ir brandus metinis balansas.

Šie elementai savyje sustiprina paties sportinio veikimo grūliaus, laiduodami disciplinuota šeimą. Tai būtų kartu gražiausias indėlis lietuviškojo veikimo plotmėje, kuris savo svoriu ir įtikinančia linija taptų pilnateisū kultūros nešėju kitų gyvenimo apraiškų tarpe. Nei "olimpiados" medaliai, nei sausi punktai, nei memorandumų ilgumo pranešimai tam nepasitarnauja, todėl seniai šaukiamas, laukiamas, nes jau ilgiau delsti negalime, darbo pralaužimo frontas, turi įvykti skubos keliu. Gana tūpėjimų ir aimanavimų!

ROCKFORD, ILL.

Vyrų choro metinis koncertas

Rockfordo Lietuvių Vyrų choras rengia metinį koncertą, kuriam vadovauja muz. Antanas Linas. Koncertas įvyks sekmadienį balandžio 29 dieną Lietuvių Klubu salėje prie Indiana ave. Pavasariui atėjus ir gėlės žydi ir paukščiai koncertus rengia, tad ir mūsų Vyrų choras po ilgos gilios šalios žiemužės staiga sukilo. Kad ir per žiemą sniego pūgose ir 10 iki 15 laipsnių žemiau nulio šaltyje, bet vyrai ūpo nepritrūko ir ėjo, mokėsi, repetavo, dainavo ir lavinosi, tad dabar su pavasario paukšteliais nori pasirodyti savo mieliems tautiečiams, ką per žiemą yra atlikę išmokę lietuviško meno srityje.

Mokytojas Linas ir gi ne vienos repetacijos nepraleido, nors kiekvieną kartą turėjo atvykti per 100 mylių, kad ir audra pūgų ar speigas.

Taigi tie pasiaukoję vyrai — Choras ir pats chorvedys, — kviečia visus atvykti į jų paruošiamą meno šventę ir įvertinti jų pastangas.

Į Chicago atvyksta svečiai solistai, dalyvauti Vyrų choro koncerte — Stasys Baranauskas, Dama Stankaitė ir Valentinas Liorentas. Šie dainuos solo duetais ir drauge su Vyrų



Brandenburg, Kentucky. — Olin Mathieson cheminėje įmonėje įvyko sprogimas, kurio nuostoliai siekia kelis milijonus dolerių. Kiek žinoma, sužista 30 įmonės darbininkų.

TAMPA, FLA.

Vieni atvažiuoja, kiti išvažiuoja

Į Floridos žinučių netrūks ta. Tačiau čia jau tiek daug lietuvių, jog ir žinučių yra daugiau, negu laikraščiuose užtikama. Todėl ir aš sumaniau prie žinučių teikimo prisidėti: parašyti apie tai, apie ką Naujienose dar nebuvo rašyta. Balandžio 11 d. turėjome išleistuves ponams Z. A. Stogiams, kurie žiemą praleidę, sumanė grįžti į žiemius. Išleistuvės įvyko tuoj po dainų pamokos ponų Zdanisų rezidencijoje.

Mat, pas ponus Zdanisus susirenkame dainuoti (turime suorganizavę chorą, kuriam va-

choru ištraukas iš Verdi operų. Po koncerto bus užkandžiai, šokiai ir linksmi pasikabėjimai.

Trumpai

Mirė Jieva Malakauskienė, sulaukusi 81 metų amžiaus, Rockforde išgyvenusi 50 metų. Buvo gera šeimininkė, visi kaimynai ją gerbė, kad buvo draugiška ir teisinga moteris. Paliko vyrą ir dukrelę ir dvi seseris, kurios gyvena New Yorko valstybėje. Palaidota Green Woods kapinėse.

Lietuvių Klubu šeimos pusrūčiuose praėitą sekmadienio rytą nuo 8:30 val. iki 11 val., dalyvavo apie 300 žmonių. Šiečiai vieni išėjo, kiti atėjo. Buvo graži matyti, kaip tėvai su savo vaikais stulso apsedę pusrūčiuose ir viskas buvo nemokamai. Tai buvo klubo fundacija.

Mūsų liginų mažėja. SLA 77 kuopos narė p. Bielskienė dabar yra liginėje. Buvo susirgę ir išvežti į liginę p. Pozera, kurs jau sugrįžo, bet dar liginis; Adomas Šernas irgi sugrįžo iš liginės, pamažu taisyti; ponis Bielskus išvežta į liginę. Ji su savo vyrų vėliausiai iš Vokietijos atvyko į Rockfordą.

Nespėjome į talką. Balfo skyrius surinko daug gerų drabužių, kuriuos buvome žadėję pirmininkui Augustui Pociui padėti supakuoti, o kai nuykome, tai jau V. Keršys, p. Savickienė, p. Pocius ir jo žmona buvo jau bebaigią darbą. Sudarytas 160 svarų gerų drabužių siuntinys, skirtas siųsti lietuviams į Suvalkų Trakampį.

Lietuvių Klubu susirinkime sutarta modernizuoti klubo salės sceną. Išrinkta 4 vyrų komisija. Lietuvių klubo salės scena yra plačiausiai žinoma iš visų klubų salių Rockforde; turi apie 40 pėdų pločio. Šviesas scenoje įrengė patys choristai, kaip sugėbėjo, — daug vielių, tik mažai šviesos ir neatitinka miesto taisyklėms. Čia komisija turės išdirbti planą, sužinoti tiek viskas kaštus ir pranešti klubo direktoriams ar susirinkimui.

L. K. Vyrų Choro koncertas jau čia pat. Įvyksta sekmadienį balandžio 29 d. Choriui asistuos geriausi Chicago solistai — Baras, Stankaitė ir Liorentas. Mūsų vyrai muziką Lino vadovaujami, po įtempto ir kruopštaus darbo yra pilnai pasirengę pateikti Rockfordo lietuviams ir jų svečiams didelę kultūrinę dovaną. Plačiau bus Naujienose vėliau.

dovauja p. Zdanis). Ponai Stogiai priklausė mūsų chorui ir buvo ištikimi pamokų lankytojai. Išleistuvių pobūvyje matėsi Jukniai, Rodavičiai, Zdaniai, T. Pabarškienė, S. Puniškienė, Jonas Puniška, Adomas Leveckis, Marė Dambrauskas ir kiti.

Visi išvykstantiems dainininkams Stogiams palinkėjo laimingos kelionės ir kitą žiemą vėl grįžti pas mus.

Lietuvių kaimelis susilaukė naujų svečių: pas Aleksą Ali-nauską buvo sustoję geri Chicago veikėjai ir tautiečiai Emilija ir Kazimieras Dokai. Porą savaičių praleidę, jie iškeliavo į Miami, norėdami daugiau su Florida susipažinti ir jos gražumais pasigėrėti. Gegužės mėnesį vėl žada traukti atgal į Chicago.

Nelauktai, netikėtai susilaukėme ir mes svečių: atvyko sūnus Henry kartu su savo žmonele ir sūnum Poviliuku, kuriu dviejų metų gimtadienį kartu atšventėme. Sakė, kad pabėgė nuo šalčių. Esą nusibodo kasti sniegą. Pasisvečiavę, pavėšėję kurį laiką, jie vėl išvažiavo į savo Orlando Parką, Chicago priemiestį.

Taip mes ir leidžiame laiką, vienus svečius pasitikdami, o kitus išlydėdami.

S. Puniškienė

DETROIT, MICH.

Gustairs išradimas užpatentuotas

Inžinierius Jonas Gustairs (Gustaitis), gyvenas Royal Oak, Detroito priemiestyje, yra vyriausias Chevrolet automobilų projektavimo inžinierius. Depresijos metais jis baigė aeronautikos inžinerijos mokslų Detroito universitete ir pradėjo dirbti automobilių įmonėje.

Prieš kurį laiką inž. Gustaitis išrado mechaninę motoro kombinaciją. Jo išradimą General Motors korporacija priėmė ir užpatentavo. Kovo mėnesio "Machine Design" žurnale tilpo išradimo iliustruotas aprašymas.

Tai jau trečias inž. Gustaitis išradimas, kurį General

Motors korporacija užpatentavo. Suprantamas daiktas, užtuos išradimus jis gaus tinkamą atlyginimą.

Jonas ir jau mirusių Agnes ir Andriaus Gustaičių, gyvenusių Detroito, sūnus. Jaunesnysis Jono brolis, Walter Gustaitis, gyvena Los Angeles (Calif.), kur turi savo "Ideal Gage Co." fabriką.

Jonas ir Walter Gustaičiai yra žymios veikėjos politikoje, čekagietės Donna Gustaitytės, Kamm broliai. Ponioms Kamm sūnus David yra jaunas inžinierius, kuris jau spėjo pasižymėti erdvinių ir raketų vykdymo programoje.

Zinas

Įs 5,158 25 lietuvių

Illinois valstybinė stipendijų (scholarships) komisija paskelbė sąrašą 5,158 aukštesniais mokyklais baigiančių mokinių, kurie pripažinti kvalifikuoti stipendijai gauti.

Iš jų 5,158 yra atrinkta 1,907 mokiniai, kurie gaus po \$600 stipendijas stojant į kolegiją ar universitetą; kitiems duodami pažymėjimai, pripažįstant juos kvalifikuotais premijai. Stipendijas gaunančių sąrašė yra šios lietuviškos pavardės:

- Damašauskas, Robert, 4143 S. Talman; Dambras, Dalia, 4201 S. Western; Dirmeikis, Michael, 6118 S. Francisco; Grandys, Robert, 4251 N. Spaulding; Katlavas, Richard, 10922 S. Whipple; Killus, Peter, 4352 S. Washtenaw; Kipnis, Ronald, 4439 S. Sawyer; Krukones, Michael, 6458 S. Campbell; Labanauskas, Mindaugas, 7212 Whipple; Lapinskas, Gerald, 433 W. 100; Mančukas, Barbara, 2254 S. Marshall; Mickevičius, John, 6116 S. Artesian; Misūnas, Rūmūald, 3331 S. Halsted; Povilaitis, David, 8601 Morgan; Tamošiūnas, John, 5919 S. Hermitage; Venclovas, John, 6004 S. Artesian; Virsila, Roberta, 3436 Union; Visockis, Charles, 3755 W. 54 St.

Aurora, Ill.; Jucius, Geraldio, 457 Palace.

Waukegan, Ill.: Kuzmickas, Cella, 923 Lincoln; Sinickas, Ilona, 526 N. Sheridan. Bukauskas, Ruth, 6777 W. 113th St., Worth, Ill.

Automobilistų tautybė

Ford Division vyriausias administratorius, Mr. L. A. Iacocca, pasakoja apie Frankfurto automobilių parodą, kurioje jis buvo apsilankęs praėjusį rudienį:

"Mano įdomumą sukėlė dalykai. Viena, susidomėjimas paroda buvo tiek didelis, kad lankytojams, norėjusiems gauti knygų apie automobilius, teko stovėti eilėje kartais po pusantros valandos; antra, aš pastebėjau, kad turintieji bilietų šakneles, suteikiančias teisę trumpam bandomajam pasivažinėjimui, netingėjo dar gero keli ilgai pastovėti kitoje ilgoje eilėje. Tikrai, mūsų giminaičiai — europiečiai labai domisi automobiliais.

Parodos rengėjai išvystė įdomią teoriją apie parodos lankytojų tautybę.

— Jei svečias pakelia gaubtuvą ir pasijūri motoro, tai jis — vokiečiai.

— Jei jis žiūri į automobilio vidų ir tiria pamušalų kokybę, tai jis — anglas.

— Jei jis susidomėjęs automobilio forma ir jo linijomis, tai jis — prancūzas.

— Jei jis paspaudžia signalo mygtuką; tai jis — italas.

— Ir, jei jis žiūri dydžio ir kainos etiketės, tai jis — amerikietis".

I. R. P.

TRUMPAI

Kunigunda Končienė, 3139 So. Halsted St., (Tel.: 225-1168) kviečia savo kostumerius ir svečius atsilankyti į Velykų Dienų. Šeimininkė pavaišins svečius skaniais užkandžiais, apdovanos margučiais, o margučių muštynių laimėtojų bus paskirta premija. (Pr.)

JAU TOKSTANCIUS METU SAKNYS SEKMINGAI VARTOJAMOS ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.
Mes rekomenduojame sekancias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — \$4.50.
Inkstams ir tulžiai — Herb Capsules No. 85 — \$4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — \$4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — \$4.00.
Klimakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — Corn Seal Compound Capsules 100 — \$4.50.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — \$4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 1 1/2 mėnesio gydymuisi — \$6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.
Isteigta 1861 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli 1-kuo ir 2-kuo kambarių apartamentai)
Tegu metu patvirtimas — Tegu ir sėkmingas patvirtinimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36th Tel. Wabbronk 5-9209

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuos bet kokią knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrista, 592 pusl. \$6.00
K. Bielinis, DIENUJANT, gražiai įrista, 464 pusl. \$6.00
Prof. Vac. Bižiska, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai įristas, 431 pusl. \$7.50
Prof. Vac. Bižiska, SENIŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, I dalis, 208 pusl. įrista — \$3.00, minkštai viršeliais — \$2.00; II dalis, 225 pusl., įrista — \$3.00, minkštai viršeliais — \$2.00.
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. \$2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrista, 416 p. \$5.50
Juozas Liogžius, RAŠTAI, 250 pusl. \$3.00
P. Liogžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOŽĄ LIODŽIŲ, 68 pusl. \$1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. įrista — \$5.00 minkštai viršeliais — \$4.00
Dr. V. S. Uogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrista 968 pusl., labai tik \$10.00
NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

INVEST IN UNIVEST*
CURRENT Dividend Rate
4 1/2% per annum
Effective April 1, 1960
Universal Investment Share Account
AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HY 4441/41-1-3070
All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Išmintis glūdi galvoje, ne barzdoje.

Every Litter Bit Hurts...

KEEP AMERICA CLEAN AND BEAUTIFUL!

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council

ASTHMA



Jeigu jūs kranksite, Jums trūksta oro, dusinate, negalite pailsėti ir miegoti, prasidedami visa nakti, tai kodėl nepabardote HAYSMA. Šis kapsules labai lengva imti. Be to, jos tūrai sumažins bronchų astmos skausmą arba bus Jums gražinti pinigai. Receptas nereikalingas. Tuoju patalima krankimo, ko šėjimo ir sunkaus alsavimo nepa- tojums.

Pagal receptus, gautus iš Lietuvių arba kitų kraštų, mes atliekame užsakymus, supakuojame, užpildome reikalingus blankus ir teikiame Jums jau paruoštus siuntimus. Už supakavimą nieko nereikia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių vaistų arba paruošti receptą, ką jis negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmuoju paštu Jūs gausite tai, ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store
35th and HALSTED STREET
(Šiaurystinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.
Atvira kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro.
Rašyti galite 10su gimtąja kalba.

M. GRISKONIS

PAGONYBĖ KRIKŠČIONYBĖJE

LAISVOJI TRIBUNA

Garbė Tau, Viešpatie, už
amžinąjį taką
Nuo žemės dulkių lig žvaigždžių,
Garbė už saulę, kur kas rytas
teka,
Ir už didybę mūsų mažų širdžių...

Šiuo posmu (B. Brazdžionio) ir jo mintimis pradėta vaikų lietuviško židinėlio Kalėdų šventė sausio mėn. 13 d., kuri jau vėloka po tos šventės net keliuose mūsų tautininkų spaudos laikraščiuose O. A. ir O. Algmienės apšaukta pagoniška. Šios dvi autorės (iš pavardžienklio yra pagrindo manyti, kad viena, bet tai nesvarbu) išėina į spaudą apologetiškai vaidmeniu. Būtų labai gražu, didinga ir kilnu, jei šiuo atveju būtų kas ginti ir nuo ko. Tačiau šį kartą bene bus išėję atvirkesčiai, pagal vyskupo Baranausko žodžius, kad kryžiuočiai, nešdami krikščionybę kitiems, "patys pagony tapo". Sutikime, pradžioje, kad ji, O. A.-O. Algmienė, ką rašo, yra tuo įsitikinusi.

Visas reikalas sukasi štai apie ką. Siekiant kiek praieities, D. Petrutytės ir M. Varnienės (nemenko pedagoginio stažo auklėtojos) lietuviškame vaikų židinėlyje jau Vokietijos stovyklose Kalėdas švenčiančius vaikus atklankydavo, tarp ko kita, vaidila, o ne Kalėdų senis. Tada nei stovyklose gyvenantieji dvasininkai (ir dabar jie nepriestariauja), nei O. Algmienė

ne nepriestaravo. Šiais metais be vaidilos, Betliejaus tvartelio fone buvo tekanti saulė — atneštos krikščionybės šviesos simbolis. Visai nebuvo eglės. Viršuje Betliejaus tvartelio — Betliejaus žvaigždė, leidžianti žemyn spindulius. Tai simboliniai krikščionio šviesos vadovai ir naktį ir dieną. Vaidila, A. Varnas, su kanklėmis piemenėliu vedinas, priėjęs prie prakartėlės, pagarbino Kristų čia įrašytais žodžiais. Pagiedota "Gul šią dieną" ir visa programa atlikta religinė, tautinė dvasioj. Vaikai iš vaidilos senelio gavo po pakeliamą ir nuleidžiamą vėliavėlę, o patys pačių nupieštuose vokiškuose pasiuntė Sibiro lietuviams, tarsi aniemis pirmiesiems krikščionims į katakombas, auką po 1 dolerį. Nebuvo nė "vaišių", nes iš tikrųjų dviejų valandų laikotarpį vaikams duoti valgyti ir nereikia. Taip švęsti buvo sutarta su tėvais. Vaikai džiaugėsi gauta vėliavėle, kurią dabar namie kiekvieną rytą pakelia, vakare nuleidžia, ir buvo laimingi, padarę po tikrai gerą darbėlį. Visai nesigalėdami to dolerio, tarp savęs šnekasi, ką matę, girdėję, ir kitiems pasakoja. (Mano ir kitų nuomone, šventė, jos eigą ir padarinius reikėtų smulkiai paskelbti spaudoje, kad ir kiti rengėjai galėtų susimastyti).

Atrodo, kad ir nebūtų čia apie ką daugiau besinėti. Kadangi



Ponia Jacqueline Kennedy supažindina Irano karalienę Farah (kairėje) su savo sūnumi John, apodydama Baltojo Namų sodybą. Jų užnugaryje Baltojo Namų arkliukas Macaroni.

tas dėl kalbamos šventės, anot Tysliavos, kilęs "gvalt" galėtų reikalo nežinantiesiems sumaišyti pėdas, tai ne pro šalį bus apie tai šnekėti ir šnekėti iš principo, nevertinant vienos ar kitos auklėtojų pasirinktos sistemos. Nors jau gerokai po Kalėdų, čia pat ir Velykos, bet, manau, kad čia kalbamas reikalas ne vienkartinis, tai galėtų turėti šiek tiek reikšmės ir ateičiai.

Šių metų kovo mėn. 9 d. "Laisvojoje Lietuvoje" nr. 5 O. Algmienė rašinyje "Iš didelio rašto išėjo iš krašto" ir "Dirvoje", laišku skyrė, kovo mėn. 7 d. nr. 28 pasirašiusi inicialais O. A. "Montessori židinys ir pagonybė", tą židinį irgi vana, pildamos ant jo nešvarų vandenį, kad jis užgęstų, ar kad tas "mažytis kupstelis neapverstų didelio vežimo". Kadangi abiejų rašinių pagrindinė mintis, stilius, samprotavimai ir parašai sutampa, tai lygiagrečiai bus kludoma O. A. ir O. Algmienės. Labai atsiprašau.

"Montessori židinys" sugalvota priemonė lietuviškos palaiškos sugrąžinti pagoniškas šventes ir t. t. "neišlaiko kritikos". Kitos tokios "kritikos", kaip šių dviejų autorių, spaudoje neteko pastebėti. Juodvi galėtų negalvoti, kad juodviejų absoliutinė tiesa, kad nėra kitaip vertinančių. O ir buvo kitaip vertinusių, ką pabrėžia ir pati O. A.

Visiškas savo tautos folkloro nežinojimas

Krikščioniškų šventės papročių pagoniškais, kaip tvirtina O. A., rengėjos nepakeitė ir naujų nesugalvojo, o tik didžiajam papročiui, Betliejaus tvarteliui, pritaikė "universalesnę" aplinką. Jeigu lietuvių lygiai tą pačią dieną kaip dabartinės Kalėdos, turėjo savo saulės grįžimo šventę, tai čia ne rengėjų kaltė. Taip pat ne jų kaltė, kad lietuvių saulės grįžimo šventės data ir pati saulė — šviesos ir šilumos simbolis — taip labai derinasi su Kalėdų švente. Čia galėtų tik kilti klausimas ar apskritai tautos universalią Kalėdų šventę valia švęsti savo tautinių, nesipriešinančių krikščionybei, papročių fone, ar ne? Iš visų buvusių ir dabar esamų davinųjų išėina, kad valia. Nekalbant apie kitų tautų Kalėdų šventimą pagal savo papročius, nebuvo uždrausta nė Lietuvoje nei Kučios su šieniu, burtais — laimės spėjimu, nei Velykos su laivavimais, nei Joninės su laužais nei kita. Argi O. A. nežino, kad senesnėje Lietuvoje kaimuose palubėse ištaisai kabodavo saulutės, taigi ir per Kalėdas. Jeigu Kalėdos įstatytos į saulės grįžimo dieną, tai nėra be prasmės. Nėra reikalo to nuo vaikų slėpti, kaip kokią blogybę. Neslepia to ir Kalėdų laikotarpio spauda — katalikiška ir nekatalikiška. Labai pritinka išaiškinti ir apie senovės lietuvių religiją vaikams supran-

tama kalba ir būdu. Tuo labiau mums turėtų būti smagu, kad mūsų senųjų Kalėdų data sutampa su krikščionybės pradžia. Einant toliau, ką O. A.-O. Algmienė galėtų pasakyti apie krikščioniškųjų Kalėdų vardą, kada nuo šalčio tvoroms pyškant, saulei grįžtant ir šviesai nugalint tamsą, lietuvių dainuodavo:

Vilkelis staugė, barštelius
Ei Kalėda kalėdot! /raugė—
Laputė verkė, kanapes merkė —
Ei Kalėda kalėdot!
Rugelis plaukė, saulutė laukė —
Ei Kalėda kalėdot!...

Tariamų pagoniškų tautų senieji papročiai ne visi buvo tokie jau pagoniški. Kituose iš jų glūdėjo krikščionybės pradai. Tai iš dalies įrodo ir Vatikane saugojami pagonybės kultūriniai turtai. Kitaip galvojant, būtų reikėję viską sunaikinti, kaip bolševikams kuriant savo "rojų", o patį žmogų nutildyti, ištraukiant iš jo rankų visa, kas priešinga "rojaus kūrėjų" doktrinai.

Iš viso mums matomo kosmoso krikščionybėje bene stipriausias yra saulės motyvas. Jeigu autorė atėidinėja į bažnyčią šv. mišių, tai ji mato saulę — monstranciją. Ji turėtų matyti ar būti kur mačiusi saulės spindulių lanke atvaizduotas taures. Ji mato šventovėse saulės pavidalo langų, iš palubės kabančių sietynų — bokštus, fasadus pražyduosius saulėmis, kurių spinduliai net žalčių pavidalo. Ji turėtų būti mačiusi Lietuvoje pakelėse, sodybose, šventoriuose kryžius, kurių kancija irgi saulės centre. Ir čia jau yra pastatytų tokių kryžių. Dabar čia statomos šventovės su saulėmis, vitražais, rūpintojėliais — ką byloja? Į pranciškonų šventovę Kennebunkport ar į Jėzuitų koplyčią Čikagoje tai ir įžengti "geram krikščioniui" nepritiktų! Kristaus galva ir šventųjų galvos irgi vainikuojama saulės aureolėmis. Prometėjaus iš dangaus žemėn atnešta amžinoji ugnis, degusi lietuvių aukuruo-

BALTIMORE, MD.

Per greit užmiršta savo nusipelnčius veikėjus

Balandžio 5 d. palaidotas Juozas Skorka, 74 metų amžiaus, daugelio vietos mėgėjų vaidinimų veiklus, gabus dalyvis. Į šį kraštą atvyko 1904 m., būdamas dar nepilnametis. Tais pačiais metais jau dalyvavo vaidinant komediją "Lėkė kaip sakalas, nutipė kaip vabalas". Šalia Baltimorės Lietuvių Teatru Mylėtojų Draugystės, velionis dar yra pasidarbavęs įstei-

se, dabar deganti prieš Kristaus altorių — pagonybė ar ne! Šia prasme ir židinėlis neatsiliko, parodydamas saulę Betliejaus Tvartelio fone.

"Saulės sugrįžimo į žemę ir jos nusigrįžimo apeigos buvo išsauktos paties gyvenimo!... rašo O. A. "Dirvoje". Tuo geriau, nes kiekvienas dirbtinis ir pirmestas dalykas yra nenatūralus, svetimas, neprigijęs ir pirmajai progai pasitaikius numetamas. Tautų gyvenimo "išsauktas" reiškinys yra gyvenimiškas. Tada ne tik saulės sugrįžimas, bet ir tautų kalbos, papročiai, visokia kūryba: žodinė, vaizdinė, garsinė, būtis, kovos ir visa kita — yra padariniai laiko, vietos, tautų gyvenimo ir jų kūrybinio genijaus.

Tai kaip tada su kalba. Juk stabmeldžių romėnų kalba mišios laikomos. Lenkai ir lietuvių kalbą laikė pagoniška, netinkama nei kūrybai, nei maldai. Ją vadindavo "poganska mova". Ir čia lyg ir būtų truputį ne taip, kaip nori mus pamokyti O. A. Štai šv. Pranciškaus Himnas Saulei katalikų bažnyčios laikomas vienu iš gražiausių kūrinių. Mūsų tautos himne "Tegu saulė Lietuvos tamsumus prašalina". — "Bausmė", bausmė jums už tai, kad himne vietoj Dievo paminėta saulė", šaukia kai kas. Už ką bausmė Rusijai, kurios himnas pačiu pirmuoju žodžiu prasideda "Dieve, ciesorių gink"?... (Bus daugiau)

giant vietos lietuvių Tautinį Knygyną.

Gimęs Panevėžio mieste, sulenkėjusioje šeimoje. J. Skorkos motina kalbėjo tik lenkiškai. Pragyvenimą, kol išėjo pensijon, kaip ir daugumas senųjų baltimoriečių ateivių, pelnėsi siuvelykloj. Jo žmona Marija yra vokiškų lenkų tautybės, kilusi iš Poznanės. Praėjus kelioms dienoms po laidotuvių, galėjau su ja pasišnekėti. Stebisi, kad Baltimorės lietuvių baltimoriečių "Mano a. a. vyras", pasakoja ji, "paruošdavo drauge su V. Nagurnoskiu, kurį jis labai gerbė, scenai veikalus (režisuodavo), grimuodavo ir pats vaidindavo. J. Skorka bandė kai ką sukurti ir pats, pvz. 1909.V.25 d. čia buvo suvaidinta, jo paties ir režisuota, vieno veiksmo komedija "Nepažino".

"Taip buvo pasinėjęs į scenos darbą, kad siuvelykloj pietų pertraukos metu, kai kiti darbininkai užkandžiaudavo ar išėdavos, jis, išitraukęs knygele, gilnosi į vaidinimą veikalą arba mokėsi naują savo vaidmenį.

1921 m., užbaigus dabartinės Liet. Svetainės statybą, buvo didelės atidarymo iškilmės, kurių metu suvaidintas J. Skorkos paruoštas vienas iš V. Nagurnoski (baltimoriečio scenos rašytojo) veikalas. Per visą savo santuokinį su velioniu gyvenimą nesu susipykus, — jis buvo geras žmogus. Susibarus esu tik dėl jo teatrinės veiklos, kad jis daug laiko nutraukia nuo savo šeimos. Koks už visa tai jam atpildas? Į Svetainės 25 metų sukakties minėjimą velionis negatro net pakvietimo! Niekas iš lietuvių juo nebesidomėjo. Tik vėliau, kol dar netoliese gyvenė senukas dypukas Dr. Ad. Laskauskas (pasirodo su velioniu vienmetis), tai jis atėidavo pasišnekučiuoti. Mes labai jo pasigedome, kai šis su savo sūnaus Kęsto šeima, prie kurios jis buvo prisiglaudęs, turėjo išsikelti į užmiestį. Tada jau pas J. Skorką niekas nebeatėidavo. Amerikiečių tarpe jis nesimaišė. Mano a. a. vyras buvo didelis mėgėjas skaityti.

"Kai jis mirė, tik trys lietuvi (mieste, kur jų buvo skaitoma per 5,000) aplankė šermėninėje: P. Juras, M. Raila ir dar mokeris, kurios pavardės nežinau. Nepasirodė nei V. Laukaitis nei N. Rastenis — iskilniais anų laikų baltimoriečių veikėjai ir visuomenės vadai.

"Lietuviai turėtų labiau laikytis krūvoj, rūpintis savo tauta. Esu jais labai nusivylus. Savo vaikams aš dabar sakau: Nieko nedarykit ir nedirbkite visuo-menei — ji abuoji ir nedėkinga!" — susijaudinęs, su kartėliu, šnekėjo našlė M. Skorkienė.

Velionis paliko 3 sūnus ir dukterį.

Nedaugiau baltimoriečių dalyvavo ir kitų dviejų praėjusių metais mirusių veikėjų — visuo-menininkų laidotuviuose, būtent dr. A. Zelvio ir švietėjo Ant. Kurelaičio. J. G.

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Chicagoj 50 užmuštų

Nuo šių metų pradžios iki praėjusio trečiadienio Cook apskrityje automobilių nelaimės žuvo 91 žmogus, iš jų 50 žuvo Chicago mieste, kur per tą patį laiką 8,463 buvo sužeisti.

Prievartavimai

Apie 25 metų amžiaus negras, pro langą ilindęs į baletu šokėjos butą, ilgu peiliu grasindamas šokėją nusivarė į valgomąjį kambarį, kur paėmė iš jos motinos rankinuko 8 dolerius ir \$2 smulkiais, iš čia ją nusivarė į miegamąjį. Už sienos miegojusi šokėjos motina, pajutusi dukters kambarį kažką netvarkoją, priėjusi prie durų paklausė, bet juodukas pagrasino nužudyti šios motiną, jei duklė išduos. Duklė atsakė, kad "viskas tvarkoje", o motina grįžo į savo kambarį, o banditas po 15 minučių išlindo atgal pro langą.

Crane Savings and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokėjime nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai, idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prasime aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ON INVESTMENT ACCOUNTS

4 1/2%

join our stainless club

5 VIENETŲ PEILIO - SAUKSTŲ
SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija \$21,000,000.00

SANTAUPŲ, ATNESTOS PRIEŠ
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ,
GAUS DIVIDENDUS UZ
VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. " 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. " 9 iki 6
Šeštadien. " 9 iki 1

District Savings

AND LOAN ASSOCIATION

8130 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. " 9 " 4 "
Trečiad. uždaryta visa diena
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. " 9 " 8 "
Šeštad. " 9 " 12:30 "



Chicago Savings bendrovės naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai išrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkėse centre.

Current Dividend up to 4 1/2%

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue.

Chicago 36

GRovehill 6-7575

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$3.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusiui metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose
metams \$16.00
pusiui metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestiuose
metams \$15.00
pusiui metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienuose
metams \$16.00
pusiui metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

\$47.8 milijonų gynybos biudžetas

Atstovų butas priėmė vienbalsiai, 388 balsais prieš 0, ir be pataisų, prezidento Kennedy \$47,839,491,000 samatą gynybos reikalams. Tai didžiausia tokiems reikalams skiriama pinigų suma taikos metu, JAV istorijoje.

Pakomitečio pirmininkas George H. Mahon, siūlydamas ją paskirti, aiškino, kad, tas gynybos išlaidas paskirsčius tarp 185 milijonų šios šalies gyventojų — vyrų ir moterų, suaugusių ir kūdikių — atiteks kiekvienam po \$258. Tačiau nė vienas žemesniųjų kongreso rūmų narys nebalsavo prieš.

Atstovų buto priimtas bilius (įstatymo sumanymas) yra dabar pasiūstas senatui, kuris jį, be abejonės, taip pat priims.

Jungtinės Valstybės yra pasiryžusios apsiginkluoti taip stipriai, kad joms nebūtų pavojingas joks priešas.

Amerika yra išpareigojusi ne tik apsaugoti save nuo priešų puolimo, bet ir apginti savo sąjungininkus įvairiose pasaulio dalyse. Komunizmo imperija visą laiką stengiasi išplėsti savo valdomą plotus, ir Jungtinėms Valstybėms tenka nuolat būti sargyboje.

Karą nenori nė viena pusė, bet abi ginkluojasi. Klausimas, kuri pusė greičiau pails?

Berlynas yra raktas į visą Europą

Prezidento Kennedy specialus įgaliojtinis Berlyno reikalams gen. Lucius D. Clay, sugrįžęs į Boną, pasakė spaudos atstovams, kad netekimas vakarinio Berlyno priverstų prie netekimo vakarinės Vokietijos ir visos Vakarų Europos.

Gen. Clay priminė, kad padalinti Vokietiją į keturias zonas ir padalinti Berlyno miestą į keturis sektorius, sumanė karo metu britai. Jų planą JAV priėmė. Nors JAV kariuomenė buvo užėmusi trečdalį tos srities, kuri dabar sudaro komunistų valdomą rytinę Vokietiją, bet JAV kareiviai atsitraukė atgal ir perleido ją rusams.

Vyriausias ginkluotųjų jėgų vadas Europoje tada buvo gen. Dwight D. Eisenhower. Apie komunistus ir jų politiką jisai neišmanė nieko.

Nedaug teismanė ir britai. Jiems labiausia rūpėjo apsaugoti savo imperijos interesus ir jie nedaug tepaisė, kas atsitiko Europoje. O Amerikoje buvo plačiai pasklidusios pro-rusiškos nuotaikos. Didžioji spauda — New York Times, Hearsto dienraščių tinklas, Daily News Chicagoje — būdavo pilni panegirikų Maskvos diktatūrai.

Todėl ir prez. Rooseveltas buvo nuolaidus sovietams.

APŽVALGA

BIDAULT PRIEŠ ALŽYRIJOS LAISVĘ

Georges Bidault (iš. Bidó), žymus Prancūzijos katalikų vadas, du kartus buvęs premjeru ir devynis kartus užsienio reikalų ministru, kovoja prieš Alžyrijos nepriklausomybę.

Pirma jisai kovojo parlamente prieš prezidento De Gaulle'o nusistatymą pripažinti alžyriečiams apsisprendimo teisę. Bet paskutinėmis dienomis jisai kažin kur dingo; kalbama, kad jisai apsigyveno Šveicarijoje.

Prancūzijos laikraščiai gavo Bidault ranka pasirašytą laišką, kuriame prezidentas De Gaulle yra smerkiamas, kaip "išdavikas", o referendumas, patvirtinęs De Gaulle'o sumanymą suteikti Alžyrijai teisę nuo Prancūzijos atsiskirti, yra vadinamas "neteisėtu, nekonsituciniu ir beverčiu".

Bidault sakosi kalbąs naujos "Tautinės rezistencijos tarybos" vardu.

Šios naujos tarybos įsteigimas buvo paskelbtas dokumente, išsiuntinėtame iš Slaptos Armijos Organizacijos, kuriai vadovauja buv. generolas Raoul Salan. Ji stengiasi terorui ir nekaltų žmonių žudymui Alžyrijoje išprovokuoti civilinį karą buv. Prancūzijos kolonijoje ir priversti įsikisti Prancūzijos armiją tvarkai atstatyti. Salan tikisi, kad tokiu atveju Alžyrijos arabai negautų progos perimti valdžią į savo rankas.

Nuostabu, kad tas katalikų partijos MRP šulais remia tokią žiaurią militaristų politiką.

Kai Anrojo Pasaulinio karo pabaigoje Prancūzija buvo išlaisvinta, Georges Bidault drauge su De Gaulle'u nuvyko į Maskvą ir leido sugrįžti į Paryžių komunistų vadui Maurice Thorez, kurį Prancūzijos teismas buvo nuėmęs mirčiai, kaip armijos dezererą.

Prancūzijos katalikai, kurie veikė pogrindyje vokiečių okupacijos metais, taip susidraugavo su komunistais, kad, ir karui pasibaigus, jie labiau pasitikėjo Maskva ir jos garbintojais, negu Vakarų demokratijomis.

Bet dabar kai kurie jų nukrypo į kraštutinių nacionalistų pusę. Tarp kraštutinių nacionalistų ir komunistų dide-

lio skirtumo ir nėra. Vieni ir kiti neapkenčia demokratijos.

PATARIA UŽKARIAUTI KŪBĄ

Spruille Braden, buv. valstybės sekretoriaus padėjėjas Lotynų Amerikos reikalams, mano, kad Jungtinės Valstybės turi pasiūsti Kūbon savo armiją, laivyną, oro jėgą ir marijų korpusą komunistiniam Fidel Castro režimui sutrempiti. Tada, sako jisai, bus pašalintas komunizmo pavojus visose Vakarinio Pusrutulio šalyse.

Ginklo jėga, o ne pinigais ir ekonomine pagalba atsiliksiems kraštams, bus "išspręstas" komunizmo klausimas Pietų Amerikoje, sako Braden.

Prezidento Kennedy planą išleisti 20 milijonų dolerių "Pažangos Sąjungai", jisai smerkia, kaip "kriminalinį mokesčių mokočių pinigų eikvojimą".

Braden kalba labai radikaliai. Bet jisai nepagalvoja apie savo sūlomos taktikos pasekmes. Užkariauti Kūbą Jungtinės Valstybės, žinoma, galėtų greit — per kelias dienas. Bet kas paskui?

Jei daug žmonių Kūboje (gal net dauguma) pritaria Castro diktatūrai, tai kas juos valdytų, Castro diktatūrą nuvertintų? Amerika turėtų laikyti tenai savo kariuomenę, atseit, įsteigti Kūboje karinę diktatūrą. Bet svetimos šalies diktatūra šiais laikais visur yra labiau nepopuliari, negu savasis, nors ir blogiausias despotizmas. Kūbos žmonės nerimtu, o Amerikos priešai visame pasaulyje keltų protestus prieš JAV "imperializmą". Ne tik neutralios šalys, bet ir Amerikos draugai nebenerėtų jų apginti.

Bradeno planas patarnautų greičiau komunizmui, negu komunizmo priešams.

Sveikinimai iš Berlyno

"Naujienu" redaktoriui Dr. P. Grigaliui atsiuntė sveikinimus iš Berlyno lietuvių delegacija Profesinių Sąjungų Tremtinių Kongrese: J. Glemža, J. Petraitis ir A. Juknevičius.

To Kongreso aprašymas netrukus bus įdėtas "Naujienuose".

Už tas klaidas šiandien tenka mokėti labai brangią kainą.

Jei ne Amerikos pramonės galybė, visa Europa būtų patekusi po mongoliškos rusų tironijos letena.



Maslovo paskelbta, kad buvęs generolas leit. Vasily Stalinas, buvęs Rusijos diktatoriaus sūnus, mirė Kazanėje prie Volgos. Esa, jis buvo palaidotas generolo uniformoje. Vasily buvo apie 50 metų amžiaus. Sakoma, kad jis miręs nuo alkoholio.

Laisvinimo klausimais (3)

VLIKAS - NE VYRIAUSYBĖ

P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

I. — VLIKas, kaip jau minėjome anksčiau (str. "VLIKO teisiniai bruožai" ir "VLIKO įgaliojimai"), nėra Lietuvos valstybės vyriausybė, o tik nacionalinis komitetas.

Jis, tiesa, yra tokios teisios prigimties, kad, laikui atėjus, galėtų sudaryti vyriausybę ar pasiskelbti Lietuvos egziline vyriausybė, kaip tu pasiskelbdavo ir kitų pavergtųjų tautų panašūs nacionaliniai komitetai.

Tam reikia, pirmiausia, mūsų pačių tarpe tinkamų psichologinių sąlygų (ypač gi skaitymosi su VLIKO, kaip tautos atstovybe); reikia, be to, ir tinkamų tarptautinių politinių sąlygų, kad kitos tautos pripažintų VLIKą ar jo sudarytą tarybą egziline vyriausybė.

II. — Bet VLIKO Teisų Komisijos 1946 m. nutarimu, pasirašytu kolegų V. Vaitiekūno, Br. Nemicko ir S. Balčiūno (šis nutarimas dabar yra VLIKO archyve) išaiškinta, kad VLIKO Vykdomoji Taryba (kurios nariu anuomet buvo prof. J. Brazaitis) yra Lietuvos Ministerių Taryba...

Bus pravartu tą nutarimą čia pacituoti išties. Štai jis: "Svarstydamas bendrusius vykdomosios tarybos nuostatus, VLIKas yra fiksavęs, kad vykdomoji taryba sudaroma ministerių tarybos funkcijoms vykdyti, atseit, vyriausybės funkcijoms vykdyti. Toji vyriausybės institucija (m. pabr. — P. Str.) pavadinta vykdomąja taryba, bet ne laik. vyriausybė, ne ministerių taryba, tik tam tikrais sumetimais, nieko bendra neturinti su pačios institucijos juridine prigimtimi" (m. pabr. — P. Str.).

Teisybė, faktiškai vykdomoji taryba tuo tarpu tik tam tikrą dalį vyriausybės funkcijų tegali vykdyti, nes vienos svarbiųjų — tai krašto administracijos — ji tuo tarpu negali vykdyti. Tačiau nei institucijos pavadinimas, nei funkcijų riboto vykdymo faktas nėra esminiai momentai. Egzilitųjų vyriausybių precedentai rodo, kad vyriausybės institucija gali egzistuoti ir krašto neadministruodama (m. pabr. — P. Str.). Todėl klausimas, ar vykdomoji taryba atlinka vasario 1 d. deklaracijoje ir liepos 3 d. protokole pažymėtą laik. vyriausybės instituciją (m. pabr. — P. Str.) atsakytinas teigiamai (m. pabr. — P. Str.).

(pasirašė) V. Vaitiekūnas, Br. Nemickas, S. Balčiūnas.

Pastaba. K-jos narys L. L. Smulskis, susipažinęs su šia nutomone, pareiškė nesutikimą, bet paprašytas motyvu — atsisakė duoti, pareiškdamas juos atskirai išdėstyti. (pas.) V. Vaitiekūnas" 7.12.1946.

III. — Taigi matome, kad iš trijų tą nutarimą pasirašusių kolegų teisininkų net du yra žymūs dabartinės VLIKO opozicijos veikėjai — tai kolegų V. Vaitiekūnas ir Br. Nemickas.

Galima sakyti, agresingiausiai VLIKO atžvilgiu nusiteikusias LFB (frontininkų) grupės vadovas prof. J. Brazaitis, anuomet buvęs VLIKO Vyk. Tarybos narys, tuo nutarimu gi rėmėsi ir laikė save Lietuvos valstybės Ministerių Tarybos nariu arba ministru...

IV. O kaip dabar? Tie žmonės, kurie skelbė VLIKO Vyk. Tarybą esant Ministerių Ta-

ryba (o patį VLIKą, atseit, Selmu...), štai, dabar skelbia, kad VLIKas yra niekas; kad jis neturįs jokių įgaliojimų kalbėti tautos vardu (netgi ir vyriausybė nepasiskelbusio nacionalinio komiteto titulu); kad jis esąs tik eilinė "visuomeninė organizacija"; tik vienas iš nesuskaitomos daugybės Lietuvos laisvinimo veiksmų, kuriais esą gali būti ir kiekvienas paskiras asmuo... Toji jų pažiūra išryškinta jų spaudoje, ypač gi VLIKO Grupių Komisijos derybose su LNT ir LFB delegacijomis (VLIKO grupių komisijos pranešimas, išleistas Clevelando Lietuvių demokratinių grupių prezidento, 1958 m., 80 psl.).

V. — Matome aiškų prieštaravimą patiems sau. Betkas mūsų, taip pat ir svetimių, jei tik jiems būtų priemami mūsų šaltiniai, galėtų tuos sau prieštaraujanciuosius ir jų grupes paklausti:

1) Jeigu VLIKO vyk. Taryba, kaip anksčiau aiškinote, iš tikrųjų buvo Lietuvos valstybės vyriausybė, tai kodėl dabar Vliką skelbiate esant nieku — tik eilinė "visuomeninė organizacija"?

2) Jeigu Vliko Vyk. Taryba niekada nebuvo ta vyriausybė, tai kodėl aiškinote, kad ji tokia yra? Kada netiesą sakėte — 1946 metais, ar dabar?

VI. — Kaip gi dabar ta VLIKO opozicija, patekusi į savo pačių žabangas, galėtų iš jų išsivaduoti?

1) Pamirškime tą VLIKO Teisų Komisijos klaidingą aiškinimą, kad VLIKO Vyk. Taryba yra vyriausybė. Vlikas gi niekada oficialiai tokią vyriausybę nepaskelbė, o be jo viešo valios pareiškimo vyriausybę jį niekas negalėjo padaryti.

2) Laikykime visi VLIKą tuo, kuo jis iš tikrųjų yra — tai nacionaliniu komitetu, dar nepretenduojančiu sudarinti vyriausybę, bet kompetetingu reikšti ir vykdyti tautos politinę mintį, ypač gi tarptautinėje plotmėje.

3) Visos mūsų politinės grupės tesitelia VLIKe, kaip tautos atstovybę, ir tedirba tenai pozityvų Lietuvos laisvinimo darbų lygiomis teisėmis ir pareigomis.

"NAUJIENOS" SKAITO VISŲ SROVŲ ŽMONES: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RAŠTUS.

Prof. J. Zilinskas

LIETUVIŲ PROTĖVIAI

6.

Yra įsidėmėtina, jog Reche sutinka su tuo faktu, kad šiaurės ir rytų Baltijos jau akmens periode yra buvę lapujiečiai ir rytų — baltinės (baltų) rasės gyventojai, ką patvirtina ir Gaerte, sakydama, kad į neolitikumą atėjūnas, prasiškerbusius į rytus nuo Vislos, tenka žiūrėti, kaip į tikrus, tiek kraujo, tiek kalbos atžvilgiu, protėvius baltų tautų, kurių istoriniai pavadootojai buvo senprūsiai, lietuviai, kuršiai, latviai, t. y. aščiai. Tie baltai, kaip jau matėm, genetiškai giminiški Cromagnon tipui. Tokiu būdu, remiantis ir Reche's tvirtinimais, kaip ir kitų autorių duomenimis, galima padaryti išvadą, kad akmens periode, dar prieš atvykimą ilgalatvių šiaurinės rasės atstovų, baltų tipo žmonės jau gyveno ne tik Jutlandijos pusiasalyje, bet dar toliau į šiaurę, į vakarus ir į rytus.

Kai dėl Reche's nuomonės apie plačiagalvius, kad jie būtinai turėję būti atgabhenti iš rytų Baltijos vergai, o ilgalatviai — valdantieji, tai tą jo nuomonę galima prilyginti Gobinaux, De Lapouge ir Amnon'o tvirtinimams, kurie viską, kas blogiausio, priskiria plačiagalviams, o visus gerus ypatumus — ilgalatviams, nes jie

tvirtina, kad visų kultūrų nesėdįja yra buvę ilgalatviai, ir daro absurdišką išvadą, kad visi plačiagalviai yra iš prigimimo vergai, kurie tuojuo ieško sau naujų pomų, kaip tik netenka būvusiųjų; tai esąs prigimtas instinktas, kuris yra tik plačiagalvių ir šunų (Plisecki, Smulevici).

Apie moksliskų tokių išvadų vertę netenka ir kalbėti, todėl ir į Reche's tvirtinimą, kad Jutlandijos pusiasalio plačiagalviai turėję būti vergai, pagrobti iš rytų Baltijos pakraščiu, netenka kreipti dėmesio. Apskritai, reikia labai abejoti, ar tame periode yra buvę vergai ir valdantieji. Dar daugiau abejotina, ar atėjūnams buvo reikalas tuo metu ieškoti tolimuose kraštuose žmonių. Jeigu tie atėjūnai — piratai — ir būtų patekę į rytų Baltiją žmonių grobti, tai vargu ar jie tame neįsibrendamais miškais apaugusiame krašte būtų savo tikslą pasiekę.

Reche, kaip matyt iš jo darbų, nepripažįsta žmonių kaukolės formos pasikeitimo istorinių ir vidujinių faktorių įtaką, nes jis beveik viso žemyno įvairių laikotarpių ilgalatvių kaukolės priskiria tik šiaurinės rasės protėviams, kuriuos jis stengiasi išvesti iš pirminių žmonių, gyvenusių Europoje jau prieš 100.000 m. Remiantis tokiu Reche's tvirtinimu atrodytų, kad ir „pirmieji" žmonės — Adomas ir Jieva — turėjo būti šiaurinės rasės atstovai. Jeigu jis priėjo tokias išvadas, tai ne-

tenka abejoti, kad tokie autoriaus tvirtinimai visai nediskutuotini.

Jau žinoma, kad paskutiniame leidyne periode dabartinės Prancūzijos sritis nebuvo vienintelė laisva nuo ledu vieta. Ledais nepadengta taip pat buvo dabartinė pietų Rusija — sritis tarp Juodosios jūros šiaurės — vakarų kranto ir Uralo; todėl ir šioje srityje plytėjo atskira žmonių šaka su savarankiška kultūra. Ilgainiui ši žmonių šaka išsidedenciuoja į tris grupes, kurios, ledams ištirpus, nepasiliko vienoje vietoje, o stengėsi savo gyvenamąsias vietas išplėsti. Iš pirminių savo gyvenamųjų sričių jos išskelavo į vakarus ir šiaurės Europą tris svarbiausias kelias: 1) išilgai Dunojaus, 2) išilgai Dniestro ir 3) išilgai Dniepro ir dabartinės Rusijos centrai ir Europos vakarų — šiaurę (Bogdanov). Pirminiam Baltijos kraštų apgyvendinimui galėjo turėti reikšmės tik antrasis ir trečiasis kelias, t. y. keliai išilgai Dniestro ir Dniepro, toliau išilgai Elbės, Vislos, Nemuno ir Daugavos. Nors, tikslėsnų žinių apie atkeliavimą šiais keliais į Baltiją pirmųjų tuo krašto gyventojų dar kol kas neturim, bet galvoti apie šiuos kelius galima. Tačiau reikia pažymėti, kad jei šiais keliais ir būtų atkeliavę į Baltiją pirmieji žmonės, tai vis tik jie nebūtų buvę šiaurinės rasės atstovai, nes ši rasė susidarė vėliau ir tik iš sakos, keliavusios išilgai Dunojaus, toliau — išilgai Reino, per

Turingiją ir tik neolitinio laikotarpio pabaigoj pasiekusios Vokiečių ir Baltijos jūros pakrantes ir išsiplėtusios į Daniją ir pietinę Skandinavijos dalį, bet ne į rytų Baltiją (Lundborg'o žemėlapis). Vadinausi, jeigu priteisumėm, kad žmonija plito iš rytų, tai vis dėlto nukeliavusieji antrą ir trečią keliu žmonės turėjo pasiekti Baltiją daug anksčiau, nekaip nukeliavusieji pirmuoju keliu — išilgai Dunojaus.

Tokiu būdu, būtų dvi svarbiausios galimybės kilmės pirmųjų Baltijos gyventojų, iš kurių pirmąją remia žymiai daugiau duomenų. Apie kilmę lietuvių, kurie, kaip vėliau pamatysim, yra pirmųjų Baltijos gyventojų aniniai, be jau minėtų dviejų svarbiausių galimybių, buvo skelbiama visa eilė daugiau ar mažiau vertingų ir visai absurdiškų nuomonių.

Ivan Funke, Karaliaučiaus pastorius, vienoj knygoj paskelbė savo teoriją apie lietuvių kilmę iš žydų. Jis netgi nurodo, kad lietuviai yra kilę kaip tik iš tos žydų dalies, kurią Sulmanazaras nusivedė į nelaisvę. Tam savo tvirtinimui pamatuoti, jis patyginai kairi kurios lietuvių ir žydų protėvių ir pabrėžia, kad jie yra tokie pat. Pvz., tiek prūsų — lietuvių, tiek žydų tampe buvo paprotys savo dievams aukoti ožį.

Severin Zabel, taip pat vokiečių autorius, vienoj savo knygoj irgi tvirtina, kad lietuviai yra kilę iš žydų. Bet jis nurodo

šau kitą žydų dalį, nekaip Funke. Jis tvirtina, kad lietuviai yra kilę iš tos žydų dalies, kurią Romos imperatorius Titas išvijė iš Jeruzalės. Norėdamas tai įrodyti, jis sako, kad lietuvių būdas esąs labai panašus į žydų, nes tiek lietuviai, tiek žydai esą dideli užsispyrėliai. Lietuviai savo užsispyrimą parodę ypač tada, kai ilgai nesidavė apkrėstijami.

Nuo XV iki XIX amž. daugelio lietuvių ir lenkų mokslininkų tarpe vyravo nuomonė, kad lietuviai yra kilę iš romėnų, — sudaro romėnų koloniją. Tą nuomonę pirmiausiai paskelbė Jonas Dluogošas. Jis sako, kad lietuviai iš Romos į Baltijos kraštus bus pabėgę laike Julijaus Cezario kovos su Pompėjumi. Jis labiausiai rėmėsi dviem faktais: 1) lietuvių šventovės „romuvos" vardas esąs panašus į svarbiausio Romos imperijos miesto vardą; 2) lietuvių kalba, tikyba bei papročiai yra panašūs į romėnų.

Prūsų lietuvis Jodokas Vilchijus sako, kad lietuviai yra kilę iš graikų. Savo tvirtinimui paremti jis sako, kad lietuviai savo dievams aukodavę ožius; tą patį darėdavę ir graikai. Be to, jis sako, kad lietuvių kalba esanti kilusi iš graikų kalbos, lygiai taip, kaip prancūzų ir ispanų kalbos yra kilusios iš lotynų kalbos, nes lietuvių kalba esanti ne kas kita, kaip tik sugadinta graikų kalba.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS... 2858 W. 63rd STREET

Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir 3 ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus

Ofiso telefonai: Prospect 9-3229, 9-3229. Tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3148 WEST 63rd STREET

Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8

Uždaryta. Kitu laiku susitarus

Ofiso telefonai: Prospect 9-3229, 9-3229. Tel.: WALbrook 5-5076

Phone: R. Epublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA... 425 N. LIBERTY ST. R. 25

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET

Ofiso telefonai: HEmlOCK 4-5849, 4-5849

Rezid.: HEmlOCK 4-2324

OFISO VALANDOS: Pirmadi., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi., nuo 1-6, treč. ir šeštadienį tik susitarus

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, CHIRURGIJA... 2737 W. 71st STREET

Valandos: tik susitarus skambinant GR 6-3409

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036, 7-0036

Rezidencijos: BEverly 8-244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4157 ARCHER AVENUE

Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro

Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų

kasdien, Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET

Kasdien, nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šešt. uždaryta.

Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000

Rezid.: tel.: GARDens 3-7278

ROvehill 6-1596

Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS... 2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10-12 ir 4-7. Treč. ir šešt. dienį tik 10-12

DR. VL. KAUPAS

VIDAUS LIGOS (spec. plaučių ir širdies)... 756 WEST 35th STREET

Val. vak. 7-9, šešt. 10-2, treč. susitarus.

Ofiso tel. BI 7-0400. Visada atsilieps tel. 427-0871.

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-1459

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4938 W. 15th St., Cicero, Ill.

Kasdien 13 val. ir 6-9 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Seštadieniais 2-4 v. popiet

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210, 3-3210

Jei neatiliepia, šaukite KEDzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4146 SO. ARCHER AVENUE

Val. kasdien po pietų nuo 12-3

vakarais: pirmadi., antradi., ketvirtadienį, nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: RR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS... 2858 W. 63rd Street

Val.: pirmadi. ir ketvirtadienį 1-4 popiet, antradi. ir penktadienį 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

Priėmimo val. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896, 4-2896

Rez. telefonai: WALbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Bendr. praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4644 So. ASHLAND

Valandos: kasdien priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-5 val. vak. Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

J. VLKS.

KAI NETENKA PUSIAUSVYROS

Yra teigiama, kad gyvenimo aplinka gali paveikti žmogaus net sveiką protą, jį nukreipdama į savotiškas sutemas. Tada toks žmogus praranda kritikos nuovoką, jei toji gyvenimo aplinka būva susidėjusi nepalankiai laisvam, savarankiam galvojimui. Sovietijoje, kartu ir pavergtoje Lietuvoje, nėra sąlygų nepriklausomam galvojimui. Ten visas gyvenimas genamas viena linkme, vienu turiniu. Ten nėra pakantos nei laisvai minčiai vietas.

Atrodo, kad Sovietų Sąjungoje pakartotinai gyvenami viduramžiai, tik šiūm kart — raudonieji.

Nenuostabu, jei ten tarp raudonųjų pasitaiko tokių, kurie rašo lyg pusiausvyros netekę. O

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadienį ir šeštadienį

OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadienį ir šeštadienį

OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadienį ir šeštadienį

OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadienį ir šeštadienį

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

Ofiso telefonai: HEmlOCK 4-2123, 4-2123

Rezid. telefonai: GIBson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 nuo 1-3 val. p. p. kasdien, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1381; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 802 WEST 31st STREET

(Kampus Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850. West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PROspect 6-5084

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS... 2850. West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštadienį 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS... 25 metų patyrimas. Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.

Ofisai ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKAS

O KĄ MAMA! Visokų kainų radijai. TV. Patefonai. Vestuvai. Dovanoms Motinos Dienai. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Frontier 6-1998

Perduodam ir taisom Atdara kasdien be sekmadien.

MOVING

Apraustas perkraustymas ir įvyrių atstatymai. ANTANAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA AVENUE Tel.: FRONTier 6-1882

PERKRAUSTYMAI MOVING

Laidimai — Pilna aprausta ZEMA KAINA R. SERENAS 2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS... 1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:00 iki 9:30 val. ryto.

Vakariniškios: pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEmlOCK 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

gal... gal rašo taip gudriai, kad nuo jų peršamų minčių atsikratyti visi, kas dar neprarado sąvokos.

Kovo 26 d. per Vilniaus radiją docento Petro Užkalnio buvo perskaitytas toks pašnekesys apie tautų draugystę ir rusų kalbą. Čia iš jo pašnekesio kai kurios ištraukos. Žinoma, kaip dera, pašnekesys pradėtas Nikitos Chruščiovo pasakymu:

"Dr. N. Chruščiovas pranešime apie TS KP programą, iš garbingos 22 suvažiavimo tribunos, sistemiai ir labai teisingai apibūdino rusų kalbą, pabrėžė jos visą sąjunginę ir pasaulinę reikšmę. Negalima nepažymėti, kalbėjo N. Chruščiovas, kad nerusų tautos vis labiau stengiasi išmokti ir pamilti rusų kalbą, kuri faktiškai tapo jų tarptautinio bendravimo priemone, įgalinančia kiekvieną naciją ir tautybę prisijungti prie kultūrinių visų TS tautų pasiekimų ir prie pasaulinės kultūros".

Žmogus, nepraradęs savarankaus galvojojimo, pasakys, kad čia rusifikatoriaus propogandai skirti žodžiai. Matyti, kad Sovietų pavergtoje tautoje rusų kalba neprigyja, nors ji visur ir visai brukta brukama. Bet docentui P. Užkalniui štai kaip tas atrodo:

"Gyvenime vystantis laisvoniškam rusų kalbos mokymosi procesui, nereikia naudoti nei prievartos ir tai turi teigiamą reikšmę, vystantis tarptautiniam bendravimui. Rusų kalba atėjo į lietuvių, latvių, esto, kalnuotojų Kaukazo ir tolimos šiaurės gyventojų namelius. Ji tapo visiems suprantama ir labai miela, artima. Rusų kalba atskleidė šių tautų gyventojams ne tik rusų, bet ir visų kitų tarybinių tautų ir viso pasaulio žmonijos geriausias literatūras, meno ir mokslo lobius. Rusų gražiosios kalbos dėka, visos tarybinės tautos susipažino su nuostabiais Puškino, Gogolio, Tolstojaus, Čechovo, Gorkio, Majakovskio ir Šolochovo kūriniais. Šios kalbos pagalba, tarybinių tautų liaudies širdį ir protą pasiekė genialiojo tarybinės valstybės kūrėjo, mūsų šalies tautų lygybės, draugystės ir brolybės politikos pagrindėjo, d. Lenino nemirtingas žodžiai".

O toliau štai kaip jo pigiai pasiduodama rusifikacijai, savos tautos nutautinimui ir praradamas savarankaus galvojojimas. D. rusų genijus Lomonosovas tvirtino, kad rusų kalba, savo turtingumu, lankstumu, sklandumu, prilygsta vokiečių, italų, anglų, ispanų ir graikų kalboms kartu paėmus. Rusų kalba įėjo į žymiausių pasaulio kalbų tarpą, kartu su didžiausiais rusų kalbos dvasiniais lobiais. Tie lobiai jau iš seno domino viso pasaulio meną, mokslą ir literatūros darbuotojus. Rusų kalbos M. Lomonosovo (1711—1765) gyvenamais metais rusų šviesuomenės tarpe buvo bepradėjusi įsigalėti prancūzų kalba. Kad jai, prancūzų kalbai, kelią pastoti šviesuomenės tarpe, M. Lomonosovas ir pradėjo garbinti rusų kalbą, kuri anuomet nebuvo pasiekusi bendrinės kalbos lygio.

Toliau P. Užkalnis nušneka lyg Lietuvos nepriklausomybės metais rusų kalba buvo persekiojama. Nieko panašaus nebuvo. Veikė rusams pradžios mokyklos, jiems Kaune buvo skirta viena gimnazija ir ta reikiamo rusų mokinių skaičiaus neturėjo. Juos papildė kitų tautų jaunimas. Rusai turėjo ir savą spaudą.

P. Užkalnis toliau rašo: "Rusų kalba šiandien viena iš populiariausių ir reikšmingiausių pasaulio kalbų. Jos mokosi milijonai žmonių Kinijoje ir Indijoje, Indonezijoje ir Vietname, Vokietijoje ir Bulgarijoje. Net imperializmo rėdžių ir supuvimo graužiama JAV - jų spauda išreiškė nusistebėjimą tarybų šalies mokslo, meno ir

kultūros pasiekimais ir pakeitė poziciją į rusų kalbos reikšmę. Amerikos žurnalas "United States Ori Tripot" (?) 1960 m. žiemą rašė, kad rusų kalbos JAV-jos kolegijose ir universitetuose mokosi 15,000 studentų. Rusų kalba dėstoma daugelyje JAV-jų vidurinių ir pradžios mokyklų. Tūkstančiai žmonių rusų kalbos mokosi per televiziją. — Rusų kalba, — rašo kitas Amerikos laikraštis "Post" turi didelės reikšmės mokslininkams, technikams, biznieriams, tarnautojams, literatams ir užsienio kalbų mokytojams".

Visose tose šalyse, kur įsigali komunistinės vyžos, ten Kremlius įsakymu rusų kalbą privalomai primetama visoms mokykloms, o pačioje Sovietijoje, kartu ir pavergtoje Lietuvoje, ir valstybės įstaigoms greta tenykščių gyventojų gimtosios kalbos Pavergtoje Lietuvoje priverstinai rusų kalba laikoma antroji gimtoji kalba lietuvių tautai ir kitos delnapliauškųjų komunistų pavergtos tautos yra tokioje pat padėtyje, kaip ir pavergtos lietuvių tautos dalis.

Tiesa, dabar kai kuriose šalyse labiau susidomėta rusų kalba. Ir tai nenuostabu. Politikojo apsigimklavę maskoliai tapo tokiu veiksmu, su kuriuo tenka skaitytis. Priešas reikia pažinti, tai tos kalbos mokosi kam reikia. O štai JAV tokių jos besimokančių atsirado vos 55 tūkstančiai.

Sovietų Sąjungoje rusų kalba virto bendravaltstybine ne todėl, kad tų pavergtų tautų ji būtų laisvu noru pasirinkta, bet ji toms tautom primesta. Tačiau tarpvalstybiniuose santykiuose ji nėra pasiekusi anglų, prancūzų, vokiečių ar ispanų kalbų lygio ir svorio.

Lapė karalienės medžioklėje Iš Anglijos spauda praneša apie "nepaprastą" įvykį karališkoje medžioklėje Gloucestershiro slėnyje. Pirmiausia atbėgo lapė. Paskui ją atbėgo skaiškai šunys. Paskui šunes atėjo būrys raudonai apsirėngusių karalienės dvariškių ant šunų žirgų.

Medžioklei vadovavo Anglijos medžiotojų premjeras 62 metų Beauforto kunigaikštis, 40,000 akry žemės savininkas, karalienės arklių prievaizdas, pas kurį šią savaitę pati karalienė ir jos motina svečiavosi.

Lapė, perbėgusi kelių, staiga nėrė pro vartus į ūkininko naujai apstotą dirvą. Šunys leidosi paskui. Medžioklės meistras Germlid Guntry alkė vartus ir perėjo ūkininko dirvos pusę, bet kiti medžiotojai pasilikę ant kelio, nes dirvos gale stovėjo farmos nuomininkas, Colin Robertson, 32 metų, su šautuvu rankose. Staiga iš fermerio šautuvo pasigirdo skardus šūvis ir piktai žodžiai tarp medžioklės meistro ir fermerio.

Dėl didelio susijaudinimo dėl visoje Anglijoje iki šiol negirdėto įvykio vis dar neišaiškinta, ar fermeris norėjo

pribaigti lapę, ar nubaigti ją besivejančią šunį, o gal patį Beauforto kunigaikštį.



Naujiųjų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYČIA GELĖS VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gelės ir vainikėlių, antkapių papuošimai ir sezoninės kopėtos gelės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5325 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS Gėlės Vestuvams, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71 Street Telefonai: GROvehill 6-2345-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Telefonai: TOWNhall 3-2108-9 Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKAS & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA. R. Epublic 7-8600 R. Epublic 7-8601

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonai: LAfayette 3-0440 MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VIŠOJE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228 VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1063

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET R. Epublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

A + A SOPHIE KATAUSKAS Pagal tėvus Augustinaitę Gyv. 3157 So. Emerald Avenue Mirė 1962 m. balandžio 18 d. 9:10 val. rytą. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Kaltinų parap. Amerikoje išgyveno 49 metus. Palko nuilūdė: giminaičiai Sophie Shemitis su šeima, Jonas ir Petras Adomavičius ir jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami Amerikoje. Lietuvoje liko sūnus Antanas su šeima. Priklausė Tėvų Marijonų rėmėjams, Sv. Kazimiero Seserų rėmėjams, Sv. Pranciškaus Seserų rėmėjams, Sv. Petronėlės ir Teisybės Mylėtojų draugijoms. Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. LITUANICA AVENUE. Pirmadienį, balandžio 23 dieną 8:30 val. ryta bus lydima iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Sophie Katauskas giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuilūdė lieka: Giminaičiai ir draugai. Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

WILLIAM (Boleslovas) SHIMKUS Gyveno 10747 SO. INDIANA AVE. Mirė 1962 metų balandžio 18 d. 1:15 val. po pietų, sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Šiaulių parap., Botkūnų kaime. Amerikoje išgyveno 55 metus. Palko nuilūdė: krikšto duklė Helen Skymborski ir jos šeima, artimi draugai Melvina Waitkus, John Levagudas ir Stella Razaitis ir jų visų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Priklausė Chicago Lietuvių Draugijai. Kūnas pašarvotas L. Bukausko koplyčioje, 10821 South Michigan Avenue. Seštadienį, balandžio 21 d. 9:15 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautinės kapines. Visi a. a. William (Boleslovas) Shimkaus giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuilūdė lieka: Krikšto duklė ir kiti giminaičiai. Laidotuvių Direktorius L. Bukauskas, tel. Commodore 4-2228.

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Illinois universitetas užpildo 50-60 akrų plotą

Trečiadienį Illinois universiteto globėjai (trustees) sutiko mokėti po \$1,008 už kiekvieną ketvirtainę pėdą arba \$1,650,000 už plotą erdvės tarp Harrison ir Halsted gatvių naujai universiteto sekcijai (campus) statyti. Tam tikslui yra numatyta nugriauti 105,8 akrų plotą, esantį į pietus nuo Congress autostrados ir į vakarus nuo statomos Dan Ryan autostrados. Tuo tarpu tame plote yra pašalinti pastatai iš 50-60 akrų. Statyba bus pradėta ši birželio mėnesį ir ją norima baigti, kad 1964 metais čia jau galėtų pradėti mokytis 9,000 studentų. Statyba kaštuos apie 60 milijonų dolerių.

Seni policijos kapitonai pasigedo geresnių laikų

16 senųjų Chicago policijos kapitonų rengiasi ar jau apskundė savo viršininką teismui, kad jis juos neteisingai pažemines ir į jų vietas žadąs paskirti jaunesnius leitenantus. Pripažindamas kiekvienam teisę skųstis teismui, viršininkas žadėjo prieš tuos kapitonus drausmės priemonių nesigriebti, bet pareiškė, kad šie senieji kapitonai ilgisi "senų gerų laikų".

NEW LIFE DELICATESSEN

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET
Victory 27666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68,50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir LIUSĖS suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. LIUSĖS Kavališauskienė. (Sk.)

Buickas - lietuviškas automobilis

NAUJAUSIAS BUICK — V-6!

Šis vėliausias išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.



Kaina tik . . . \$2,227,85
Taksai 89.11
Pilna kaina . . . \$2,316,96

DAN KURAITIS — LIET. PREKYBA
MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

4 1/4% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SASKAITOMS
Indėliai aprausta iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais įmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Is DeKalb Kodžiai persikėlė gyventi į Duluth, Minn. Tuo metu ten buvo didelės dirbtuvės. Kodžiai išigijo maisto krautuvę Duluth miestelyje. Pradžioje jiedu gana gerai vertėsi. Bet šimtmečio pradžioje kraštą buvo palietusi depresija. Darbininkai neteko darbo. Teko prekes duoti kreditan. Buvo labai sunku išrinkti pinigų už prekes ir teko krautuvę likviduoti su dideliais nuostoliais. Ši nelaimė sunkiai atsiliepė į Kodžių gyvenimą.

Is Duluth miesto Kodis persikėlė į Danville, Ill., apylinkę. Ten jis išigijo farmą ir devyneris metus sėkmingai farmeriavo. Is Danville ūkio persikėlė į Philadelphia, Pa. Ten buvo isteisges taverna, padėjo savo giminieciui atstotiti ant kojų, o vėliau pats Kodis ir vėl persikėlė į Danville. Tik tai šį kartą gyveno ne farmoje, bet pačiame miestely.

Prieš ketveris metus jis persikėlė į Oak Park, Ill., pas savo sesers dukrą Mrs. Kristopaitę — Boley. 1959 metų pradžioje atsikėlė į Chicago, Bridgeportą. Čia jis ir mirė.

Kodis buvo pažangus žmogus. Naujienas skaitė nuo pirmo jų numerio. Ne tik skaitė, bet rėmė ir gynė jų poziciją. Kai atidarė krautuvę DeKalb miestelyje, tai buvo Naujienų platintojas. Kur jis nusikeldavo, visuomet prašydavo, kad ten jam ir Naujienos būtų siuntinėjamos.

Kodis rėmė Amerikos Lietuvių Tarybą. Kiekvieną metų, kai atsinaujindavo dienraštį, visuomet duodavo \$5.00 Amerikos Lietuvių Tarybai Lietuvos laisvinimo reikalams. Jis buvo pažangus žmogus, bet atkakliai kritikavo komunistus, dirbančius sovietų imperializmui. Naujienas jis skaitydavo labai atidžiai ir atsimindavo šiąme dienraštyje aprašomus faktus apie žiaurų komunistų elgesį su darbininkais bei Raudonosios Armijos pavergtomis tautomis.

Kodis rėmė Amerikos lietuvių kultūrinį vakarą. Vykdamo į rengiamus vakarus, koncertus ir piknikus. Visuomet prisidėdavo aukomis prie knygų leidimo.

Jis buvo sąmoningas, susipratus lietuvis. Tėbūna jam lengva Amerikos žemė.
Reporteris

Brighton Parko namų savininkai

Ivykusiame balandžio 13 d. Nuosavybių Savininkų Susivienijimo valdybos posėdyje pasidžiaugta, kad mūsų paraginimai nebusuoti per pirminius rinkimus už 66 mil. dol. miestui bonus turėjo pasisekimo, nes tą padaryti ragino ir kitos organizacijos. Is to daroma išvada, kad ir ateityje, laikantis vieningo nusistatymo, nekilnojamoam turtui nebus didinami mokesčiai. Kad mūsų Susivienijimas būtų stipresnis, visi lietuviai nuosavybių savininkai turėtų stoti į Susivienijimą, nes vienybėje - galybė. Mūsų Susivienijimo tikslas — apginti lietuvių nuosavybių savininkų teises bei apsaugoti jų interesus. Tam reikalui Susivienijimas turi teisių pata-

Daugelis klausia, kas gali būti mūsų nariai. Atsakome — kiekvienas lietuvis namų ar sklypo savininkas, įmokėdamas 1 dol. nario mokesčio. Kuo daugiau mes narių turėsime, tuo stipresni būsime ir su mumis daugiau skaitysis miesto administracija. Įsirašyti galite pas: J. Simanavičių, 4531 S. California, arba P. Šulą, 4432 S. Washtenaw, Chicago 32, Ill.

ISNUOMOJAMA AUDITORIJOS TAVERNA
Susirinkimams, minėjimams, posėdžiams, šokiais, vestuvėms, vardinėms, krikštynoms, banketams, pokyliams ir įvairiausioms puotoms.
Imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIOJE.
Salės didelės, švarios ir labai parankios bet kokiems rengimams.
Galite kreiptis tiesiai pas Administracijos bartencherį arba telefonu:
Danube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIA
3133 So. Halsted Street

RENTING IN GENERAL Nuomos
ISRENDUOJAMAS "KAMBARYS" vyriui su jame naudotis virtuve 5754 So. Winchester Ave., Tel. GR 6-4323.

2 SUAUGE IESKO 3 kambarių buto. Skambinti YA 7-2315.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 3 miegamai, Brighton Parke, FR 6-5999.

HELP WANTED — MALE Darbininku Reikia
EXPERIENCED CAKE BAKER
Apply
MARY LORD'S BAKERIES
265 Alice St., Wheeling, Illinois
LE 7-5950

PERSONAL Asmenų Ieško
BUS ATLYGINTA TIEMS, kurie suteiks žinių apie Jurgį ir Petronėlę Lioteką ar jų įpėdinius, kilimo iš Bridgeport. **MORGAN M. FINLEY**
LA 3-3222

BUSINESS CHANCES Biznio Progos
DVEJŲ KEDŽIŲ KIRPYKLA slaviskai - lietuviškai kalbančiam kirpėjui parduodama su namu ar be namo. Isteigta prieš 5 metus. Skutėjas eina pensjon. Kreipkitės 2500 So. SPRINGFIELD AVE.

GROCERY — MEAT MARKET & LIQUOR STORE
Parduos kad ir su nuostoliu. Parduotuvė priežasnis — savininko liga. Siaurinėje miesto dalyje, vertingas pirkynys. JU 8-4214

PARDUODAMA TAVERNA su sale, geras biznis Brighton Parke. VI 7-8465.

TAVERNA, 3 aukštų pastatas, 5 butai. Sunkvežimiu ir pramonės apyl. Savininkas ieško pensjon. 2023 So. Throop St.

PARDUODAMAS RESTORANAS SU BARU. Skiriasi partneriai ir parduotuvė priežasnis liga. Pajamų maždaug \$85,000 metams. Parduos už \$8,500.
1310 W. JACKSON — LI 9-9039

rėja ir specialų skyrių, kur nariai gali gauti patarimų ir teisinę pagalbą savo skoloms išieškoti ir savo teisėms ginti.

Kai kurie savininkai nežino, kad Susivienijimo tikslas yra rūpintis, kad nuosavybių vertė padidėtų ir sklypų vertė pakiltų, išreikalaujant iš miesto vadovybės daryti pagerinimus apylinkė — kanalizaciją, tvarkant, susisiekimą gerinant. Susivienijimas rūpinsis, kad Brighton parko apylinkė pasižymėtų pavyzdžiu tvarka bei švara, kad čia būtų saugu ir ramu gyventi, tuo būdu kiltų šios apylinkės gyventojų gerovė. Reikalaujame, kad miesto administracija įdėtų didesnius vamzdžius pietinėje miesto dalyje, kad mūsų beismontų - rūšių neapsemty. Reikalaujame, kad mokesčiai teisingai būtų paskirstyti, bet ne vien namų savininkams krautų vis sunkesnė našta. Tuo reikalavime suėjome į kontaktą su kitų apylinkių panašiomis organizacijomis ir bendrai veiksime, kad apgintume savo interesus.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME MIESTE
Ištaisu lietaus vandeniu nutęktai vamzdžius, varinius ir lydinio nerūdijamo metalo. Nereikia dazyti. Dengti naujus stogus, taisyti, nudegutintu senus. Išvalau, pataisu ir apmuntuoju kaminus. Ištaisu naujus dūmtraukius. Visas darbus garantuos. Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. Esame pilnai aprausti. Dirbame žiemos metu.
Jei norite gerai atlikti darbo, telefonukite
ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Irengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymui pečius, gazo ir alvyas conv. burners. Vandens boilerius. Vandens nutękėjimo rinas (gutters) ir visus kitus darbus namų apšildymui. Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaičiavimai nemokamai. Domas Žaukskas. **HEATING & SHEET METAL**
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel. VI 7-3447.

HEATING CONTRACTOR
Irengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymui pečius, gazo ir alvyas conv. burners. Vandens boilerius. Vandens nutękėjimo rinas (gutters) ir visus kitus darbus namų apšildymui. Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaičiavimai nemokamai. Domas Žaukskas. **HEATING & SHEET METAL**
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel. VI 7-3447.

PRIETELIAŲ, GERIAUSIA DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI "NAUJIENAS"

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūrinis, 67th ir Mozart (palkimas).
13 BUTŲ PO 4: KAMB., mūrinis, Cicero apyl., met. pajamų \$12,480, parduodamas už \$60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 2 asmenim. Kaina \$13,000.
BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 kamb., garažas, svarus ir šviesus namas.
MARQUETTE PARKE modernus mūrinis, 2x6, su extra sklypu salia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

BY OWNER
2 flat brick, 2-6's, 3 bedrooms, heated porch, paneled basement with bar, 2 car brick garage, tile baths, tile kitchen with custom built cabinets — 1st floor, knotty pine kitchen with custom built cabinets — 2nd floor. Close to schools, churches, transportation, only \$31,500.
3102 W. Palmer Square. DI 2-6079.

5½ KAMB. MŪRINIS, gazo šild., garažas, mieg. viršų. 2 blokiu nuo kat. ir vald. mokyklų. \$15,900.
LU 5-9741.

CICERO — BY OWNER — CORNER BRICK INCOME BUNGALOW.
6 rooms, 3 bedrooms. Tile bath and kitchen. Carpeting. 2½ rooms in basement with cabinet kitchen. Gas heat. Venetian blinds. Combination storms - screens. Low taxes, OL 6-2280.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS
Real Estate & Insurance Broker
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnojamus turtus, aprūpina visų rūšių insurance, pildo income tax pareiškimus. Taip pat daro vertimus.

DEL LIGOS SKUBIAI PARDUODAMAS
2 butų mūrinis namas su gražiu vaimdžiu sodu. 132 W. Washington, Villa Park, Ill. Tel. TE 2-6230.
Congressway — 30 minučių iki Down Town. \$30,000.

AUTOMOBILES — TRUCKS Automobilijai — Sunkevžimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI
Reikalingi geram stovyje įvairūs automobiliai nuo 1954 iki 1962 m. Ypač reikalingi Chevroletai. Pinigai tuoj pat sumokami.
VACYS MOTOR SALES
6516 So. Western Avenue.
Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai
A. ABALL ROOFING CO.

Stogai: taisomi, nudėguotajami ar padaromi nauji. Gulstai ir įžambūs. Kaminaimai: valomi, pataisomi ir apmcentuojami. Taisomi nauji dūmtraukiai.
Darbas garantuos. Nebūna susukimų. Pilnai aprausta. Nemokamas įvertinimas.
A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.
Jei norite pigiai ir gerai padaryto darbo, telefonukite
LA 1-6021.

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinčius ir šardos darbai (sheet metal works)
JUOZAS ZEMAITIS
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272
CICERO HEATING AND SHEET METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 777-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME MIESTE
Ištaisu lietaus vandeniu nutęktai vamzdžius, varinius ir lydinio nerūdijamo metalo. Nereikia dazyti. Dengti naujus stogus, taisyti, nudegutintu senus. Išvalau, pataisu ir apmuntuoju kaminus. Ištaisu naujus dūmtraukius. Visas darbus garantuos. Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. Esame pilnai aprausti. Dirbame žiemos metu.
Jei norite gerai atlikti darbo, telefonukite
ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Irengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymui pečius, gazo ir alvyas conv. burners. Vandens boilerius. Vandens nutękėjimo rinas (gutters) ir visus kitus darbus namų apšildymui. Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaičiavimai nemokamai. Domas Žaukskas. **HEATING & SHEET METAL**
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel. VI 7-3447.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th St.
PProspect 8-5454

7300 & CAMPBELL
7 KAMBARIŲ — 4 MIEGAMIEJI
2 pilnos plytelių vonios, gazo pučiamo oro šildymas, daug spintų - sandėliukų, plytelėmis išklotas rūsys, 2 auto garažas su pakeliamomis durimis ir daug kitų priedų. Dėl susitarimo kreiptis
AWV REALTY CO. — ST 3-5270.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomūmiais mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mūrinis garažas, arti 60tos ir Rockwell. Už neįkėta kaina, tik \$22,900.
4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. Atskiras šildymas gazo. \$295,00 mėn. pajamos. Tik \$27,500.
7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šiluma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Art 66tos ir į vakarus nuo Kedzie. Tik \$17,900.

BELL-VARPAS REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIŠ DRAUDIMO REIKALIS. — J. BACEVICIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVE. Prospect 8-2233

\$35,900 MŪRINIS, 9 metų, 2 butai po 3 mieg. kiekvienas, M. P.
\$24,300 MŪRINIS namas su taverna ir visais irengimais, arti mūsų.
\$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 p. loto, M. arba G. Parke.
\$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, garažas, M. Parke.
\$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų istaigos, butas sav. ir 3 nuomos.
\$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su aukšta pastoge, imokėti tik \$1,500.
\$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton Parke geroje vietoje.
\$28,500 MEDINIS, 6 butai, Gage Parke, garažas, 2 lotai.
\$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, Gage Parke.

PILDOME IVAIRIŲ RŪSIŲ INCOME TAXUS
A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street
Telef. 436-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 kamb., nauja gazo šiluma, aluminum langai, apsauga nuo potvynio, garažas, \$18,400.
6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro garažas, modernūs 5 kamb., 3 mieg., karpetai, aluminum langai, geležinė tvora, platus sklypas, \$20,500.
400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų mūras, 2 auto garažas, alvyos šildymas, \$20,000.
6 BUTŲ MŪRAS, \$7,200 nuomos, šviesūs dideli butai, \$63,000.
MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, irengtas baras rūsy, apsauga nuo potvynio, gazo šild., garažas, karpetai, \$21,000.
TUOJ GALIMA UZIMTI, 4 kamb. mūras, gazo šild., platus sklypas, Gage Parke, \$12,500.
PAJAMU MŪRO NAMAS, 2 butai, 6 ir 3 kamb., alvyos šild., garažas, priedai, \$18,900.
3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, garažas, atskiri gazo šildymai, \$23,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PK. 2 aukštų mūr. namas: 1-me aukšte — maisto produktų krautuvė ir 2 kamb. butas; 2-me — 7 kamb. butas. Geras namas. Pasiteiraukite!
VASARVIETĖ su baru ir restoranu Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). \$12,000 gryno pelno į metus. Savininkas duos paskolą.
12 METŲ 5 kamb. rezidencija Marquette PK. Gazo šildymas. Ansuaga nuo potvynio. 2 auto garažas. \$20,800.
GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kortelių krautuvė prie didelės mokslo istaigos. Visi irengimai bei prekes už \$3,000.
BRIGHTON PK. 5 ir 4 kamb. medinis. Gazo šiluma. Žemi taksai. \$15,500.
ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 6 kamb. mūr. bungalow Marquette PK. Gazo šildymas. \$18,000.
PRIE NABISCO 5 metų 4½ kamb. mūr. Gazo šildymas. Daug patogumų. \$20,000.
1 METŲ MŪR. 5½ kamb. Gage PK. Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. \$21,000.
2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas Marquette PK. 31 pėdų sklypas. \$32,800.
\$240 MĖN. PAJAMU ir savininkui 4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas geroje apylinkėje — truputį už Kedzie Ave., netoli 63-tos. \$23,700.
\$16,000 — 6 KAMB. mūr. bungalow prie Marquette PK. Gazo šiluma.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street
WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainom įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopa apdraudą, veikia notariatas.

S K O K I E FOR SALE BY OWNER.
2 bedrm. frame bungalow. Excellent condition. Choice location, 61' lot. Well landscaped. Garage, gas heat. Is zoned for multiple. Low asking price.
OR 3-4987
8743 TRUMBULL.
2 AUKSTŲ MŪRINIS, kampinis namas, 2 po 6-is, moderniškos virtuvės ir vonios, gazo šildymas, 2 auto mūrinis garažas. GR 6-9683.
REMKITE TUOS BIZNIRIUS KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, APRIL 20, 1962